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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ YÊN NINH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 64/KH-UBND Yên Ninh, ngày 09 tháng 5 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 35 năm 2022 

(Tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi; từ 18 tuổi trở lên)  

 

Thực hiện Quyết định số 1047/QĐ-SYT ngày 07/05/2022 của Sở Y tế tỉnh 

Thái Nguyên về việc phân bổ vắc xin đợt 35 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

Thực hiện kế hoạch số 651/KH-KSBT ngày 07/05/2022 của Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thái Nguyên về việc cấp vắc xin phòng Covid-19 đợt 35.  

Ủy ban nhân dân xã Yên Ninh xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-

19 cho trẻ em từ 6 đến dưới 12 tuổi địa bàn xã Yên Ninh. Tiêm cho lứa tuổi 

từ cao đến thấp( ưu tiên cho đối tượng học sinh khối lớp 6,5,4,3 ,2,1, mầm 

non).Tiêm mũi nhắc lại (M3) cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn xã. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Tiếp nhận và thực hiện tiêm chủng 120 liềuModema, 318 liều Prizer để 

phòng chống dịch COVID-19 đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng. 

II. ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI, HÌNH 

THỨC TRIỂN KHAI  

1. Địa điểm: Tại Trạm y tế xã Yên Ninh. 

2. Đối tượng tiêm chủng:  

Tiêm mũi 1vắc xin Moderna cho các đối tượng từ 06 đến dưới 12 tuổi theo 

hướng dẫn của bộ y tế tổng: 120 trẻ; Tiêm vắc xin Pfizer mũi nhắc lại (M3) cho 

người từ 18 tuổi trở lên. 

 3. Thời gian: Ngày 11,12,13/05/2022. 

- Ngày 11/5/2022 tiêm vắc xin Modema cho trẻ từ 6 đến 12 tuổi. 

- Ngày 12,13/5/2022 tiêm vắc xin Pfizer cho các đối tượng từ 18 tuổi trở lên. 

4. Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã 

5. Hình thức triển khai 

Tổ chức triển khai dưới hình thức chiến dịch tiêm chủng tại cơ sở tiêm 

chủng cố định tại xã Yên Ninh. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

 1. Lập danh sách đối tượng 

 - Căn cứ đối tượng tiêm theo kế hoạch lập danh sách các trường hợp trong 

diện tiêm chủng của đơn vị, thực hiện cam kết cho con em tiêm chủng. 
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 - Đơn vị đầu mối: Trường TH,THCS,Mầm non,Trạm y tế xã Yên Ninh. 

 - Thời gian hoàn thành trước ngày 09/05/2022 

 2. Tiếp nhận, bảo quản vắc xin, bơm kim tiêm. 

- Loại vắc xin sử dụng: Modema, Prizer do Bộ Y tế cấp. 

- Vắc xin được tiếp nhận từ Trung tâm Y tế huyện Phú Lương và được bảo 

quản tại trạm y tế xã Yên Ninh theo qui định.  

3. Tổ chức tiêm chủng 

3.1. Tổ chức buổi tiêm chủng 

- Lập kế hoạch tiêm chủng. Tại điểm tiêm chủng bố trí 02 bàn tiêm chủng, 

mỗi buổi tiêm tiêm 120 người. 

- Chuẩn bị điểm tiêm chủng: Cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư…sẵn sàng 

tại điểm tiêm chủng trước ngày triển khai tiêm chủng 

 - Bố trí bàn tiêm chủng theo quy định. Phân công nhân lực tại điểm tiêm và 

phương án hỗ trợ nhân lực, đặc biệt là tăng cường cán bộ y tế khám sàng lọc và 

theo dõi phản ứng sau tiêm chủng. 

 + Bàn tiếp đón, đo thân nhiệt, mạch, huyết áp 

 + Bàn khám sàng lọc và tư vấn trước tiêm chủng 

 + Bàn tiêm chủng 

 + Khu vực theo dõi sau tiêm chủng: Bố trí phòng cấp cứu phản ứng sau tiêm 

+ Bàn nhập liệu sau tiêm. 

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo hướng dẫn tại công văn số 1734/BYT-DP 

ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế về tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. 

Thực hiện tiêm chủng bảo đảm an toàn theo quy định tại Điều 11, Thông tư số 

34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế. 

- Chú ý việc thực hiện đảm bảo 5K trong suốt quá trình tổ chức tiêm chủng. 

- Thực hiện nghiêm túc hoạt động khám sàng lọc, tư vấn trước tiêm chủng 

và theo dõi phản ứng sau tiêm. 

- Đảm bảo phương án sẵn sàng cấp cứu các trường hợp phản ứng nặng sau 

tiêm chủng. Tại điểm tiêm chủng phải có tối thiểu 01 hộp cấp cứu chống sốc; thuốc 

và dụng cụ trong hộp cấp cứu phải đầy đủ theo quy định của Bộ Y tế (theo Thông 

tư 51/2017/TT-BYT) 

 - Tổ chức cần rà soát đối tượng để kịp thời đưa ra kế hoạch điều chỉnh đảm 

bảo không bỏ sót đối tượng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

 - Thực hiện xử lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm chủng theo 

quy định 

 3.2. Nhân lực thực hiện tiêm chủng 

 Cán bộ trạm y tế xã Yên Ninh, Y tế Trường học. 

 Các Ban, ngành, đoàn thể, các nhà trường (có danh sách kèm theo) 

4. Công tác truyền thông 
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- Tổ chức truyền thông về sử dụng vắc xin phòng COVID-19 nhằm nâng cao 

nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy động xã hội tham gia tiêm 

chủng. 

- Cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông cho người dân và 

cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, 

lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch tiêm. 

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau khi triển khai tiêm chủng. 

5. Công tác thống kê, báo cáo 

- Trong quá trình triển khai tiêm vắc xin COVID-19, đơn vị thực hiện tiêm chủng 

phải thực hiện báo cáo tiến độ hàng ngày, đánh giá kết quả tiêm, các khó khăn, tồn tại, 

vướng mắc và các giải pháp khắc phục nhằm đạt chỉ tiêu kế hoạch giao. 

- Sau khi kết thúc đợt tiêm chủng, Trạm Y tế xã Yên Ninh là đơn vị đầu mối 

tổng hợp kết quả tiêm gửi báo cáo hoạt động triển khai và kết quả tiêm về Trung 

tâm Y tế huyện Phú Lương. 

IV. KINH PHÍ: Sử dụng nguồn ngân sách của địa phương hỗ trợ hoạt động 

tiêm chủng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Trạm Y tế 

- Tham mưu cho BCĐ PCD tổ chức triển khai kế hoạch tiêm vắc xin 

COVID-19 tại xã và xây dựng kế hoạch đảm bảo điều kiện sẵn sàng triển khai 

thực hiện tiêm phòng vắc xin COVID-19 trên địa bàn xã; 

- Đảm bảo hệ thống dây chuyền lạnh tại điểm tiêm; tiếp nhận, bảo quản và phân 

phối vắc xin. Chủ động liên hệ với Trung tâm Y tế Phú Lương  đề xuất nhu cầu vắc xin 

Covid-19 và tiến độ tiếp nhận vắc xin Covid-19 về xã; 

- Tổng hợp danh sách  phân loại khám sàng lọc và mời  đối tượng tiêm vắc 

xin COVID-19 trên địa bàn xã; 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết triển khai tiêm vắc xin Covid-19; 

- Tổ chức điểm tiêm chủng tại Trạm y tế xã Yên Ninh. Phân công nhiệm vụ cho 

từng cán bộ trong dây truyền tiêm chủng( Có bảng phân công cụ thể kèm theo) 

- Thực hiện giám sát phản ứng sau tiêm, chuẩn bị phương án sẵn sàng cấp 

cứu, xử lý tai biến đảm bảo an toàn trong tiêm chủng; 

 - Tổ chức tiêm cần rà soát đối tượng để kịp thời đưa ra kế hoạch điều chỉnh 

đảm bảo không bỏ sót đối tượng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; 

- Thực hiện các quy trình xử lý rác thải trong quá trình sử dụng vắc xin 

phòng COVID-19 theo quy định; 

- Tiếp nhận tài liệu truyền thông, phối hợp với các Ban, ngành liên quan 

thực hiện truyền thông về sử dụng vắc xin phòng Covid-19; 

- Báo cáo lên tuyến trên kết quả triển khai theo quy định; 

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực, tiến hành tiêm vắc xin 

COVID-19 trên địa bàn xã an toàn và nghiêm túc thực hiện đúng quy chế chuyên 

môn theo quy định. 
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2. Trường tiểu học, Trung học cơ sở, Trường Mầm Non: 

 -  Tổng hợp danh sách  phân loại đối tượng, thực hiện cho phụ huynh ký 

cam kết khi cho con em tiêm chủng và mời  đối tượng tiêm vắc xin COVID-19, cử 

cán bộ giáo viên hỗ trợ nhập liệu ngay khi tiêm. Ngày 12,13/5/2022 mỗi trường hỗ 

trợ trạm y tế một đồng chí nhập dữ liệu tiêm cho nhân dân. 

3. Công chức Văn hóa xã hội 

- Tuyên truyền kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 huyện Phú 

Lương, KH của xã Yên Ninh để thông tin tới người dân trên toàn xã. Truyền thông 

khuyến khích các đơn vị, cá nhân, tổ chức đủ điều kiện tổ chức tiêm chủng tự 

nguyện.  

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế xã  xây dựng các chuyên mục tiêm phòng 

vắc xin Covid-19, đưa tin, bài tuyên truyền về vắc xin Covid-19 và tiến độ triển 

khai kịp thời, chính xác trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa 

truyền thanh của xã để mọi người dân hiểu và tham gia thực hiện. 

- Treo các băng zôn tuyên truyền tiêm vác xin COVID -19 tại điểm tiêm trên 

địa bàn xã. 

4. Công an, Quân sự 

 Đảm bảo công tác, an ninh trật tự, hỗ trợ tiếp đón tại điểm tiêm chủng trong 

thời gian diễn ra hoạt động tiêm chủng, xử lý các tình huống gây rối vi phạm pháp 

luật tại điểm tiêm chủng. 

5. Mặt trận tổ quốc Các Ban, ngành  đoàn thể 

 Hỗ trợ chiến dịch tiêm vắc xin xã về nhân lực  trong các đợt  triển khai chiến 

dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 toàn xã theo sự phân công của tiểu ban  chỉ đạo. 

Đoàn TNCSHCH hỗ trợ trong hoạt động nhập liệu trong ngày 12,13/5/2022, 

hướng dẫn người dân cài đặt và sự dụng hồ sơ sức khỏe trên điện thoại. 

6. Y tế thôn bản 

- Phối hợp với tổ COVID-19 cộng đồng tuyên truyền cho nhân dân lợi ích 

của tiêm phòng Vắc xin; 

- Phối hợp với trạm y tế thực hiện nhiệm vụ vào các ngày triển khai chiến 

dịch tiêm vắc xin COVID-19 theo sự phân công của trưởng trạm.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 35  trên địa 

bàn xã Yên Ninh, đề nghị các cơ quan, đơn vị phố hợp thực hiện để đợt tiêm đạt 

kết quả cao./.  

Nơi nhận:  

- Phòng Y tế; 

- TTYT huyện; 

- TT Đảng ủy (b/c);                                                                   
- Lãnh đạo UBND xã;   
- Trạm y tế; 

- Các Ban, ngành xã; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nông Văn Đoan 
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DANH SÁCH 

Cán bộ tham gia hoạt động tiêm vác xin COVID-19 đợt 35/2022 

(Kèm theo kế hoạch số:64 /KH-UBND , ngày 09 tháng 5 năm 2022) 

I. Ban chỉ đạo, giám sát chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 35 

TT Họ và tên Chức Danh Đơn vị công tác Phân công nhiệm vụ 

1 Triệu văn Sơn Chủ tịch UBND xã Yên Ninh 

 

Chỉ đạo, giám sát chiến 

dịch tiêm vắc  

xin phòng Covid-19 2 Nông Văn Đoan Phó chủ tịch UBND xã Yên Ninh 

 

III. Nhân lực đảm bảo thực hiện công tác tiêm chủng 

TT Họ và tên Trình độ 

CM 

Đơn vị công tác Phân công nhiệm vụ 

1 Thầy , Cô   Trường TH, THCS, 

Trường Mầm Non 

Tiếp đón 

2 CB các ngành, đoàn thể  UBND Tiếp đón 

3 Bùi Bách Thắng Y sĩ TYT xã Yên Ninh Bảo quản Vác xin 

4 Ma Thị Lượng Bác sỹ  TYT xã Yên Ninh Chỉ đạo chung, theo dõi 

sau tiêm, cấp GXN 

5 Lô Trung Kiên Y sỹ TYT xã Yên Ninh Bàn khám sàng lọc 

6 Trần Thu Hường Y sỹ TYT xã Yên Ninh Bàn khám sàng lọc 

7 Triệu Thị Như Quỳnh Điều dưỡng TYT xã Yên Ninh Bàn Tiêm 

8 Đỗ Thị Huệ NHS  TYT xã Yên Ninh Bàn Tiêm 

9 Bùi Bách Thắng Y Sỹ TYT xã Yên Ninh Bàn theo dõi sau tiêm 

10 Trần Thị Kim Yến CTV Xóm Bằng Ninh  

Tổ nhập liệu 
11 Thầy, Cô  Trường TH, THCS 

11 Đàm Thị Điệp YTTrường THCS Đo huyết áp, Tim Mạch 

12 Nguyễn Thị Thùy Trang YTTrường TYT xã Yên Ninh Đo huyết áp, Tim Mạch 

IV. Tổ phục vụ: 

TT Họ và tên Chức Danh Đơn vị công tác Phân công nhiệm vụ 

1 Công an 01 Người  Phân luồng, đảm bảo 

công tác ANTT 2 Quân Sự 01  Người  
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